a:
~
UJ
.J
U
::> z

~
~ U

.J (!l
tIl a:
-::J UJ
IL Z W UJ o:

UJ lJl « o <l: o .J
~ ~ « z <l: u o z

U 1lJ
o ~
(f) Z
w o o:
IL ~

11)
11)

::E
::E o
U

,

ATA DA DUOCENTÉSIMA OCTOGÉSI
MA NONA (289a.) SESSÂO DA COMIS
SÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO N~
CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, RElh
LIZADA EM i2 DE JULHO DE 1968.
SEXTA-FEIRA, COM INíCIO ÀS
15:30 HORAS.

•

Aos doze dias do mês de julho de mil novecentos e se§..

senta e oito" às quinze horas e trinta minutos~ realizou - se na sede da

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Rua General Severiano

número noventa~ segundo andar, a Duocentésima Octogésima Nona (289a.)

sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENEIi

GIA NUCLEAR, sob a Presidência do Professor URIEL DA COSTA RlBEI

RO e com a presença dos Senhores Membros, Professôres PAULO RIBE!
•

RO DE ARRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e HERVÁSIO

GUIMARÃES DE CARVALHO. NORMAS PROVIS~RIAS PARA O FUNCIO

NAMENTO DO ~ISTRITO DO NORDESTE - PROCESSO N9 100.244/68 -

A Comissão Deliberativa considerou e aprovou as normas provisórias ela

boradas para o funcionamento do Distrito do Nordeste, constante do pro-

cesso número cem mil duzentos e quarenta e quatro barra sessenta e oito.

REDISTRIBUIÇÃO 00 AuxíLIO AO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS

FíSICAS - PROCESSO N9 514(66 - A Comissão Deliberativa referendou

a decisão do Senhor Presidente que havia aprovado a redistribuição do

auxí'lio do Centro Brasileiro de Pesquisas- FÍsicas constante do processo

número quinhentos e quatorze barra sessenta e seis. TRANSFERrnCIA DA

VERBA DE NCr$ 500.000,00 DO INSTITUTO DE ENERGIA ATÔMICA

PROTOCOLO SEP N9 1504{68 A Comissão Deliberativa estudou

Ir
4:
UI
.J
()
::J
Z

<t
4: u

.J Cl
(J) Ir
':::J UI
(L Z w UI a:

UI til
<t O <t O .J I-4: <t Z <t u O z

() <IJJ
O 4:
(f) Z
w O a:
(L o«

(J)
(J)

~
~
O
()

i

i
u

1

Ata da Duocentésima Octogésima Nona (Z8ga.) sessão da Comissão Delibe
rativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear., realizada em 12 de ju
lho de 1968, sexta-feira .. com inicio às 15:30 horas.

a proposta constante do processo Protocolo SEP húmero um mil .quinhen -

tos e quatro barra sessenta e oito sôbre a refor ma do REATOR R- 1

do 1. E. A. e autorizou a utilização de quinhentos mil cruzeiros novos

,
(NCr$ÓOO. 000, 00) a conta do Fundo Nacional de Energia Nuclear para a-

quele fim, desde que, em contra partida,haja uma redução de igual monta!!,

te na dotação destinada ao Insti.tuto de Energia Atômica sob a rubrica de

equipamentos e instalações. SISTEMA INTERNACIONAL DE INFORMA

ÇÕES NUCLEARES - PROTOCOLO SEP N? !400{68 - A Comissão De

liber ativa tornou conhecimento do protocolo SEP nÚmero um mil e quatro -

centos barra sessenta e oito. reconhecendo a impor tância das sugestoes

feitas pelo Diretor do Departamento de Pesquisas Cientificas e Tecnológi -

cas. e que o assunto merece ser estudado mais minuciosamente antes de um

•
pronunciamento. VOTO DE PESAR - A Comissão Deliberativa resolveu

consignar em ata um Voto de profundo pesar pelo falecimento do Embaixa

dor Octavio Au~sto Dias Carneiro, devendo o mesmo ser transmitido a

Excelent{ssima famÚia do Embaixador. A Comissão Deliberativa resolveu

consignar em ata um Voto de Louvor ao Instituto de Energia Atômica pe-

los prêmios IIMetal Leve rr e "Oxigênio do Brasil" recebidos por trabalhos

apresentados por membros do Departamento de Metalurgia Nuclear dêste

Instituto por ocasião do XXVIII Congresso da A. B. M . extensivo aos auto

res dos trabalhos . CARTA DO ADIDO CIENTíFICO DR. PAULO DE GÓES

de 31,5,1968 - PROTOCOLO SEP N9 1502.{68 - A Comissão Deliberativa

tomou conhecimento dos têrmos de uma carta datada de Washington do

Professor Paulo de Góes dirigida ao Presidente da Comissão Nacional de

Energia Nuclear. e. da carta do Professor Paulo Ribeiro de Arruda infor

mando sôbre o assunto e do Relatório da Representação no Comitê Cientí

fico da CIEN de autoria do Professor Paulo Ribeiro de Arruda. ENCERRA-

,

a:
~
UJ
.J
U
:J
Z «
~ u

-.J Cl
lD a: .:J UJ
11 Z W UJ Ir

UJ IJ)
« c <I: O .J f-~ « z <I: u O
Z

<UJ U
O ~
UJ Z
w O Ir
11 o<l:

li)
li)

::E
::E
O
U

,

Ata da Duocentésima Octogésima Nona (289a. ) sessão da Comis s ão Delibe
rativa da Comissão Nacional de Enerr-a Nuclear~ realizada em 12 de ju
lho de 1968 .. sexta-feira .. com in{cio as 15:30 horas.

ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada às -18:30 horas e para con,2.

tar foi lavrada a presente Ata que, após lida e julgada conforme vai assina

da pelo Senhor Presidente e Senhores Membros presentes.

,

DISTRIBUIÇÃO:

01 - (Original) - Livro de Atas
02 - (Cópia ) - Presidente

. '

03 - (Cópia ) - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
04 - (Cópia ) - Professor José Raymundo de Andrade Ramos
05 - (Cópia ) - Professor Hervásio Guimarães de Carvalho
06 - (Cópia ) - '!\rquivo

Iral,
,

--r
FL. n.O .••.••••••••••••• -

•